

W numerze:  
**NOWINY  
SPORTOWE**

## Generałowie hitlerowscy na wolności Amerykanie zwolnili ich „za wierną służbę“

Na zarządzenie okupacyjnych władz amerykańskich zwolniono z obozu dla internowanych hitlerowców w Marburgu 22 oficerów niemieckiego sztabu generalnego, którzy pod kierownictwem byłego szefa sztabu Wehrmachtu gen. Haldera współpracowali przy zbieraniu materiału do historii drugiej wojny światowej. Wypuszczeni zostali na wolność następujący oficerowie sztabowi:

Płk hrabia Bernsdorff, płk von Bonin, płk Brauschwitz, gen. por. Christian, gen. von Krause, płk Klimke, gen. mjr Kolb, płk Panitzky, gen. por. Sprachwitz, gen. podpor. Tillenber, ppłk Schuster, ppłk Vochs, płk Wiluzky, gen. mjr Feldmann. Zwraca uwagę, że wyżej wspomniany oficerowie nie zostali, wbrew dotychczasowej procedurze przekazani jurysdykcji niemieckich sądów denazyfikacyjnych przed ostatecznym zwolnieniem. (API)

## Michał rumuński wyjeżdża do Szwajcarii

Rząd rumuński zwrócił się do rządu szwajcarskiego o udzielenie wiz wjazdowych do Szwajcarii b. królowi Michałowi i matce jego b. królowej Helenie oraz 33 osobom z otoczenia królewskiego.

Przez Budapeszt przejechał wczoraj specjalny pociąg, którym król Michał rumuński i jego dwór udał się do Szwajcarii.

## Pogwałcenie immunitetu dyplomatycznego Usiłowano wydrzeć służbową pocztę polskiemu kurierowi dyplomatycznemu

—Niestychane rozuchwalenie „MP“ („Military Police“) żandarmerii w amerykańskiej strefie „okupacyjnej“ doprowadziło znowu do pogwałcenia praw dyplomatycznych, uznawanych i honorowanych w całym świecie kulturalnym.

Polski kurier dyplomatyczny, pani Maria Borkowicz, wioząc z Berlina do Warszawy pocztę służbową w przepiśmowym „pakiecie dyplomatycznym“, wyposażona w paszport, wizy tranzytowe i wszystkie niezbędne papiery — na trasie wiodącej przez amerykańską strefę okupacyjną Niemiec, stała się obiektem brutalnej napaści ze strony „Military Police“. P. Maria Borkowicz czekała 20 grudnia ub. roku na stacji w Karlsruhe na „Orient-Express“, którym miała przyjechać przez Stuttgart i Pragę czeską do Warszawy. W pewnej chwili do czekającej podszedł patrol żandarmerii amerykańskiej i wylegitymował ją. Nie poprzestano jednak na tym. Wkrótce patrol wrócił z oficerem, który ostro zażądał ponownego wylegitymowania. Oficer, ohejrzawszy paszport dyplomatyczny p. Borkowicz, przeliterował głośno jej nazwisko i zrobił jakąś notatkę w swoim bloku. Nadszedł właśnie pociąg i p. Borkowicz wsiadła do wagonu.

Już w drodze podszedł do jej miejsca w wagonie żołnierz żandarmerii amerykańskiej, ponownie zażądał paszportu, porównał nazwisko z notatką na karcie, którą przyniósł ze sobą i stwierdziwszy tożsamość, nakazał przejść p. Borkowicz do osobnego przedziału, gdzie oczekiwał już drugi żandarm. P. Borkowicz ani na chwilę nie rozstawała się ze swoim pieczętowanym pakietem dyplomatycznym.

Żandarmi nakazali otworzyć pakiet. Odmówiła. Któryś z żandarmerii zawołał: „Tutaj my jesteśmy pałami, my tutaj rządymy“. Do przedziału weszło jeszcze dwóch żandarmerii. Powoływano się p.

## Poważna sytuacja gospodarcza ANGLII, FRANCJI I WŁOCH

### Truman chce wyzyskać ją dla opanowania Europy zachodniej Opozycja w Kongresie

W środę 7 stycznia w kongresie amerykańskim odczytane zostały orędzie prezydenta Trumana, dotyczące problemów związanych z planem Marshalla.

W waszyngtońskich kołach politycznych mówi się o tym, że prezydent zaniepokojony możliwościami dłuższych, niż przewidywano dyskusji w kongresie nad planem Marshalla, położył specjalny nacisk na konieczność przyspieszenia debat i powzięcia ostatecznej uchwały w tej sprawie.

Koła bliskie Białego Domu twierdzą, że prezydent Truman, który początkowo wypowiedział się za datą 1 kwietnia 1948 r., jako ostatnim terminem przyjęcia planu pomocy zachodniej Europie, będzie się domagał obecnie jeszcze szybszych decyzji.

Jedną z przyczyn zmiany w stanowisku prezydenta jest nader poważna sytuacja ekonomiczna Wielkiej Brytanii, Francji i Włoch.

Za przyspieszeniem akcji ma się wypowiedzieć również Marshall, który wystąpi w połowie tygodnia przed senacką komisją spraw zagranicznych. W kołach rządowych wyraża się nadzieję, że rzecznikom planu Marshalla uda się w końcu przekonać kongres o konieczności szybszego rozpatrzenia całego problemu.

Waszyngtońskie koła polityczne zapatrują się jednakże sceptycznie na powodzenie szybkiej akcji, którą zamierzają propagować prez. Truman, Marshall i inni. Uważa się, że jeżeli uda się do 1 czerwca br. powziąć ostateczną decyzję w sprawie planu Marshalla, będzie to już dużym osiągnięciem dla administracji waszyngtońskiej. Określa się bowiem, że dyskusja nad planem Marshalla będzie bardzo gorąca, a obrady nadzwyczajnej sesji kongresu nad udzieleniem pomocy doraźnej dla czterech państw wykazały, jak poważne trudności będzie miała do przezwyciężenia

administracja waszyngtońska w przeformowaniu planu Marshalla.

## Wykrycie organizacji hitlerowskiej w Austrii

### Aresztowani: b. prez. m. Lwowa i urzędnik brytyjski

W Austrii dokonano licznych aresztowań w związku z wykryciem tajnej organizacji hitlerowskiej w Karyntii. Spisek narodowo-socjalistyczny działał pod osłoną ruchu harcerskiego, który zresztą nie był uznany na terenie międzynarodowym. Członkowie organizacji byli uzbrojeni.

Wśród aresztowanych znajdują się m. in. były hitlerowski prezydent miasta Lwowa dr Ulrich oraz hrabia Strachwitz, b. oficer Wehrmachtu i kawaler żelaznego krzyża. Był on ostatnio kierownikiem referatu byłych jeńców wojennych Austriackiej Partii Ludowej w Grazu i prezesem Austriackiego Związku Alpinistów. Dr Ulrich był zatrudniony w zarządzie miejskim Grazu. Podczas okupacji niemieckiej Ulrich, jako prezydent Lwowa, odznaczał się wyjątkowym okrucieństwem wobec ludności cywilnej. Wśród aresztowa-

## Rozstrzygają się losy rządu francuskiego

Dzisiaj rano rozstrzygną się losy rządu francuskiego. Stanie się to w toku debaty Zgromadzenia, która podjęta została nad ustawą rządową, wymierzoną w inflację. W dniu dzisiejszym ma być przegłosowanych 5 poprawek do ustawy. W sobotę wieczorem premier Schuman stwierdził, iż każde głosowanie rząd traktować będzie jako wotum zaufania.

Korespondenci prasowi podkreślają, iż większość posłów Zgromadzenia Narodowego uznaje potrzebę zarządzeń gabinetowych obliczonych na zahamowanie inflacji i ograniczenie możliwości nadmiernego wydawania pieniędzy. Liczni jednak posłowie nie chcą zgodzić się na pewne postanowienia ustawy. (p. r.)

## Kongres Federacji Zw. Zaw. odbędzie się w Brukseli

Sekretarz generalny Kongresu organizacji przemysłowych (CIO) — James Carey, oświadczył, że departament stanu przeszkodził w zwołaniu zjazdu Światowej Federacji Związków Zawodowych do Chicago i że dla tego zjazd odbędzie się w Brukseli.

Powodem stanowiska departamentu stanu była niechęć wpuszczenia do USA delegatów robotników europejskich i według słów Careya „brak zaufania do robotników amerykańskich“.

## Sytuacja w Palestynie

### Gmach Arabskiego Komitetu Narodowego zburzony

Gmach Arabskiego Komitetu Narodowego w Jafie został wczoraj zburzony przez wybuch bomby. Domy okoliczne, a m. in. posterunek centralnej policji i liczne sklepy zostały poważnie uszkodzone. Według doniesień oficjalnych wydobły dotychczas 59 ofiar spod gruzów. Nie wiadomo dotychczas, ilu jest zabitych.

W Jerozolimie doszło do nowych starć pomiędzy Arabami a Żydami, a wojska brytyjskie musiały ponownie użyć gazu łzawiącego.

Korespondent na Bliskim Wschodzie opisuje obecne życie w Palestynie jako dziwną mieszaninę teroru i prawie pokojowych normalnych stosunków. Atmosfera jest napięta w rejonach zamieszkałych przez Żydów i Arabów, przy czym nikt nie odważy się chodzić środkami ulicy, a ci co są zmuszeni do wyjścia na ulicę przekradają się pod murami domów. Domy arabskie zatopione są nie tylko dorosłymi, ale i dziećmi, którzy powinni być w normalnych warunkach w szkołach. W dzielnicach żydowskich całe rodziny zamieszkują w jednym pokoju, ponieważ jest dużo przybyszów ewakuowanych z innych stron. Jak stwierdza korespondent, domy te są grabiane przez Arabów (pr.).

## Stanowisko Związku Radzieckiego w sprawie traktatu pokojowego z Japonią

Minister spraw zagranicznych Zw. Radzieckiego Molotow skierował do rządu chińskiego odpowiedź na notę ministra spraw zagranicznych Chin w sprawie przygotowania traktatu pokojowego z Japonią.

## Spór o Kaszmir w Radzie Bezpieczeństwa 6 stycznia

Pierwsze w 1948 r. posiedzenie Rady Bezpieczeństwa ONZ odbędzie się we wtorek, 6 stycznia. Rada w nowym składzie z wybraniymi na miejsce Polski, Australii i Brazylii — Ukraina, Kanada i Argentyna zajmie się sporem między Hindustanem a Pakistanem w sprawie Kaszmiru.

Jak wiadomo Hindustan oskarżył Pakistan o udzielanie transzitu oraz pomocy w ludziach i sprzęcie muzułmańskim najeźdźcom Kaszmiru oraz ostrzegł, że jeżeli Rada nie rozwiąże konfliktu, wojska indyjskie wkroczą do Pakistanu dla zlikwidowania napastnika. (PAP)

Nota ta stwierdza, że przygotowanie traktatu pokojowego z Japonią winno być powierzone Radzie Ministrów Spraw Zagranicznych w składzie przedstawicieli Chin, Zw. Radzieckiego, St. Zjednoczonych i W. Brytanii jako państw w imieniu których podpisany został akt kapitulacji Japonii. Co się tyczy innych państw, które wniosły duży wkład w dzieło zwycięstwa nad Japonią i uczestniczyły w komisji dla Dalekiego Wschodu, to rząd radziecki uważa, że państwa te będą mogły brać udział w pracach przygotowawczych nad traktatem z Japonią, analogicznie do tego, jak będzie zorganizowana praca nad przygotowaniem traktatów pokojowych z Niemcami.

Odpisy noty rządu radzieckiego do Chin skierowane zostały do rządów St. Zjednoczonych i W. Brytanii. (P.R.)

## Czy Birma stała się państwem niepodległym?

W dniu wczorajszym Birma stała się niepodległym i suwerennym państwem. W Rangunie ostatni brytyjski gubernator przepłynął na krążowniku wzdłuż rzeki wśród radosnych okrzyków pożegnanych wielu tysięcy mieszkańców Birmy. Na kilka godzin przedtem gubernator brytyjski jako przedstawiciel swego kraju przekazał władzę pierwszemu prezydentowi republiki birmańskiej. Po tym uroczystym akcie odbyło się inauguracyjne posiedzenie nowego parlamentu Birmy, na którym prezydent wyraził wdzięczność W. Brytanii, która umożliwiła Birmie uzyskanie niepodległości oraz odczytał depeşe od króla Jerzego VI i ministra Bevena. Następnie wniesiono przed parlament traktat anglo-birmański. Sprzeciwili mu się posłowie komunistyczni uważając, że podważa on suwerenność Birmy. Został on jednak ratyfikowany przez przeważającą większość.

## Upały w Ameryce Południowej burze śnieżne w USA

W chwili, gdy w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej szaleją olbrzymie burze śnieżne, powodujące wiele katastrof kolejowych, w Ameryce Południowej w Buenos Aires zanotowano onegdaj 48 stopni Celsjusza.

W mieście zabrakło wody sodowej i napojów orzeźwiających. Biuro meteorologiczne stwierdza, że temperatura jeszcze się podniesie. Przed biurami podróży stoją długie kolejki ludzi, pragnących wyostać się poza miasto na plażę. Zanotowano kilka wypadków porażenia słonecznego, co nie zdarza się w Argentynie. Wybuchło kilka pożarów.

Zapotrzebowanie na sztuczny lód tak wzrosło, że fabryki musiały pracować przez całą noc. W ciągu jednego dnia zjedzono w Buenos Aires więcej lodu niż normalnie w ciągu tygodnia. Wszystkie sklepy z wyjątkiem owocarni były zamknięte. W biurach przetrwano pracę.

## Powódź zagraża na terenie Europy

Ciepła pogoda na terenie Europy grozi spowodowaniem powodzi. Spodziewać się można, że poziom wody na Renie podniesie się. W sobotę poziom wody pod Strassburgiem był o 4 metry wyższy od normalnego, a poziom wód Sekwany i Mozeli jest niebezpiecznie wysoki. W Holandii rzeka Iseł wystąpiła z brzegów, a w Polsce rzeka Wisła podniosła się w okolicach Warszawy o 2 metry, osiągając poziom, który grozi powodzią. W Austrii wysokość wód na Dunaju budzi obawy. Parę rzek W. Brytanii wystąpiło z brzegów i zalało pola uprawne. (p. r.)

## Publicysta amerykański o greckiej armii demokratycznej

Postępowy publicysta amerykański Max Werner omawiając w dzienniku „PM“ sytuację w Grecji stwierdza, że szanse odniesienia zwycięstwa przez wojska ateńskie nad grecką armią demokratyczną są bardzo niskie. (PAP)

## Triest baza militarna Anglosasów?

### Wycofywanie wojsk okupacyjnych odroczone

Sytuacja w Trieście jest tematem obszernego artykułu ogłoszonego w dniu wczorajszym przez dziennik „Prawda“ i cytowanego przez radio moskiewskie, wszystkie wskazują na to — pisze dziennik — że Stany Zjednoczone i W. Brytanii nie spieszą się z ustanowieniem rządów w Trieście, a to dlatego, że obecny stan rzeczy pozwala im odroczyć wycofanie wojsk okupacyjnych. Fakty wskazują co prawda, że działalność anglo-amerykańska w Trieście zmierza do przekształcenia wolnego miasta w bazę militarną i stolicę planów imperialistycznych w Europie. Polityka ta nie tylko jest niezgodna z wolą ludności Triestu, ale jest również sprzeczna z interesami narodu włoskiego i jugo-

słowiańskiego. Nie ma ona nic wspólnego z celami traktatu pokojowego, podpisanego przed trzema miesiącami i stanowi pogwałcenie międzynarodowych zobowiązań zaciągniętych zarówno przez Stany Zjednoczone jak i przez W. Brytanię. (P. R.)

## Sprawa przesiedlenia mniejszości węgierskiej

Jak donosi czeska Agencja Prasowa CTK, w pierwszej połowie stycznia br. nawiązane zostaną czechosłowacko-węgierskie rokowania w sprawie przesiedlenia mniejszości węgierskiej ze Stowacji w myśl umowy pokojowej z Węgrami. (PAP)

# Stabilizacja plac i cen

Polityka plac w Polsce jest normowana z jednej strony zasadą rentowności produkcji, z drugiej podaż artykułów konsumpcyjnych. Obie zasady wiążą się ściśle z kwestią utrzymania wartości pieniądza. Nierentowność produkcji zmuszałaby państwo do pokrywania deficytu przez druk banknotów, a wzrost siły nabywczej ludności bez równoczesnego powiększania się masy stojących do dyspozycji towarów prowadziłby nieuchronnie do deprecjacji (zmniejszenia się wartości) pieniądza.

Z tych względów wszelka podwyżka plac musi znajdować swe gospodarcze uzasadnienie bądź we wzroście wydajności pracy, co zwiększa automatycznie masę towarową — bądź w ulepszeniu jakości fabrykatów — co czyni produkcję bardziej rentowną. Wszelka inna podwyżka prowadzi tylko do wyścigu plac i cen, przy czym te ostatnie — jak to obecnie tak dokładnie możemy obserwować na przykładzie Francji — zawsze pozostają daleko w tyle.

Polska polityka gospodarcza pragnie trzymać się z dala od tego niebezpiecznego dla świata pracy totalizatora. Dlatego punkt ciężkości poprawy bytu mas pracujących leży u nas po stronie cen. Stabilizacja cen i ewentualna ich obniżka nie jest bowiem niczym innym, jak zwiększeniem faktycznej wartości zarobków robotniczych.

Czy istnieją realne przesłanki dla stabilizacji cen?

Minister Minc stwierdza w swym przemówieniu na plenum sejmowym, że tak.

Na najważniejszym odcinku apro wizacji sytuacja kształtuje się lepiej, niż przed rokiem. W dyspozycji rządu jest zapas zboża, sięgający wielu set tysięcy ton — a poza tym istnieją możliwości dalszego importu. W miesiąc zbliżamy się do samowystarczalności i zakupy Funduszu Apropowizacyjnego nie są hamowane brakiem podaży, ale raczej rozmiarami odpowiednich, zaopatrzonych w urządzenia chłodnicze magazynów. Kwestia tłuszczów długo jeszcze będzie naszą piętą achillesową. Jednakże zawarty ostatnio układ handlowy z Danią i szereg innych umów stworzyły możliwości importu na korzystnych warunkach. — Dla rolników wielkie znaczenie posiada zapowiedź importu 80 tysięcy ton kukurydzy na paszę.

W przemyśle postęp jest widoczny dla każdego. Państwo mogło już w roku 1947 pozwolić sobie na wydatne obniżenie cen. Je-

śli chodzi o artykuły pierwszej potrzeby, to np. tkaniny między majem a grudniem 1947 roku stały prawie o 20%. — Innym niezbędnym artykułem jest obuwie. Tu produkcja krajowa jest niewystarczająca i rząd zdecydował się sprowadzić z Czechosłowacji półtora miliona par butów, co powinno doprowadzić do obniżki cen obecnych o 50%.

Jest rzeczą zasadniczą, że uchwalony w maju 1947 roku zakaz podwyższania cen towarów i usług w sektorze państwowym i komunalnym obowiązuje też na rok 1948. — Wyjątek stanowią taryfy kolejowo-pocztowe i ceny produktów naftowych. Podwyżka taryfy kolejowej, najbardziej odbiegającej w dół od przedwojennej, nie uderzy w świat pracy, gdyż ceny biletów pracowniczych nie są podwyższone. Podwyżka taryfy towarowej nie powinna pociągnąć za sobą zwyżki cen, gdyż opłaty za przewóz towarów, przeznaczonych do użycia w kraju, pozostają bez zmiany. — Benzyna jest artykułem głównie importowanym i jej zużycie we wszystkich niemal krajach europejskich — nie wyłączając neutralnych w ostatniej wojnie — podlega ścisłej reglamentacji. W Polsce wybrano inny sposób zapobieżenia marnotrawstwu benzyny: podwyższono jej cenę o 300%. Jednakże autobusy — jak zapowiada minister Minc — otrzymają benzynę po starych cenach i bilety nie podrożeją.

Poza wspomnianymi podwyżkami ceny wszelkich towarów i usług, dostarczanych przez sektor państwowy i komunalny mają pozostać bez zmiany, wzgl. w miarę możliwości ulec obniżce. Biorąc pod uwagę rolę obu tych sektorów w naszym życiu gospodarczym, przypuszczać należy, że pociągną one za sobą sektor spółdzielczy i prywatny.

Duże znaczenie dla świata pracy ma zapowiedź nowelizacji podatku dochodowego od uposażeń. Jak wspomnieliśmy, wzrost plac uzależniony jest od wzrostu wydajności pracy. Robotnik, pracujący naprawdę wydajnie, zarabia już obecnie kilkakrotnie więcej od swych towarzyszy pracy. Ta nadwyżka zarobku jest efektem jego inicjatywy i wysiłku, wyższego niż przeciętny. Ten moment nie był dotychczas uwzględniony w przepisach podatkowych. Zapowiedziana zmiana tych przepisów poprawi wybitnie zarobki pracowników pracy i zachęci innych do wstępowania w ich ślady.

J. B.

# Interes dający solidne dochody... Recepta Browna na odbudowę Niemiec

Już po raz drugi w ciągu niespełna trzydziestu lat Niemcy przy pomocy swych dawnych przeciwników odbudowują swą potęgę gospodarczą i polityczną. Podobnie jak po pierwszej wojnie światowej, liczą oni na rozdźwięk wśród zwycięzców oraz na wydatną pomoc kapitału amerykańskiego dla niemieckich karteli przemysłowych.

## PRZEDWOJENNA PRZYJAŹŃ DOLARA Z MARKĄ NIEMIECKĄ

Między kapitalistami amerykańskimi i niemieckimi istniały od dawna trwałe więzy przyjaźni i wspólnych interesów. Bliższe stosunki nawiązane zostały jeszcze w roku 1924, gdy wyniszczone kilkuletnią wojną i klęską militarną Niemcy podpisały „plan Dawesa”. Przemysłowcy i finansisci amerykańscy od tego czasu zaczęli otaczać troskliwą opieką Niemcy i dolary płynęły z Ameryki szerokim strumieniem do tego kraju.

Rządy Hitlera bynajmniej nie osłabiły współpracy między ludźmi interesu obu państw. Wprost przeciwnie, czynniki rządzące Trzecią Rzeszą temu zbliżeniu patronowały i okazywały wszelkie poparcie i za pieniądze amerykańskie budowano potężny przemysł zbrojeniowy.

Nawet po konferencji monachijskiej, na której Hitler odkrył swe karty, grożąc niedwuznacznie rozpetaniem zawieruchy wojennej, która miała ogarnąć również Stany Zjednoczone, kapitaliści amerykańscy, zgrupowani w wielkim koncernie naftowym Standard Oil Company, zawarli z niemieckim koncernem I. G. Farben umowę dotyczącą produkcji syntetycznej benzyny i syntetycznego kauczuku.

## MIMO WOJNY — PRZYJAŹŃ BANKNOTÓW TRWA

Współpraca kapitału amerykańskiego i niemieckiego nie ustawała bynajmniej w czasie wojny. Niektóre koncerny amerykańskie nawet dostarczały broń i amunicję Niemcom za pośrednictwem firm w państwach neutralnych. Gdy USA w pierwszym stadium wojny z Japonią były odcięte od źródeł dostaw kauczuku naturalnego, związany z I. G. Farben umową kartelową amerykański koncern naftowy Standard Oil Company nie chciał swemu rządowi wyjawiać tajemnicy produkcji kauczuku syntetycznego, ostabił w ten sposób zdolność obronną swego kraju.

## AMERYKAŃSCY OPIEKUNOWIE „BIEDNYCH NIEMIEC”

Z chwilą zakończenia wojny światowej amerykańscy potentaci finansowi nie zapomnieli bynajmniej o swych przyjaciółach niemieckich, z których niejedną znalazł się jako gorliwy działacz hitlerowski za kratami lub w obozie koncentracyjnym. Jak dowiodły

liczne procesy denazyfikacyjne, protekcja businessmenów amerykańskich może w dużym stopniu złagodzić trudną sytuację przeważnie... „niewinnych” ofiar wojny.

Podobnie jak po pierwszej wojnie światowej podjęte również zostały próby uratowania obecnego stanu posiadania oraz odbudowy potencjału przemysłowego Niemiec przy daleko idącym poparciu ze strony amerykańskich kół finansowych. Ze strony niemieckiej inicjatorem tej akcji był jeden z wielkich potentatów przemysłu chemicznego — Rechberg, który od października roku 1945 do stycznia roku 1947 przesłał amerykańskim władzom okupacyjnym cały szereg докладnie umotywowanych wniosków, wykazujących niezbicie, że szybka odbudowa potencjału przemysłowego Niemiec, wstrzymanie demilitaryzacji i denazyfikacji oraz zaniechanie rozbiórki zakładów przemysłowych, a co ważniejsze jeszcze — zaniechanie ściągania z „biednych” Niemiec odszkodowań wojennych, leży w interesie przede wszystkim USA, Wielkiej Brytanii i Francji (czytaj: „kapitalistów tych krajów”).

Jako jeden z argumentów Rechberg wymienia zaproszenie dla kapitalistów trzech mocarstw zachodnich przyjęcia „23% akcji wielkiego przemysłu niemieckiego”. „Udział USA, Anglii i Francji w kluczowych gałęziach przemysłu niemieckiego, zdaniem Rechberga dałby wymienionym państwom kontrolę nad życiem gospodarczym tego kraju”, a jednocześnie stanowiłby gwarancję dla... „połączenia ich interesów wojennych”. Oczywiście duże zyski dla kapitalistów prywatnych, którzy zainwestują w tych przedsiębiorstwach swe kapitały, są zrozumiałe same przez się.

Rechberg wprawdzie nie doprowadził swego dzieła do końca, bowiem już na początku roku 1947 zmarł, ale wysunięty przez niego propozycje niewątpliwie zainteresowały amerykańskie sfery miarodajne. Dowodem tego jest choćby fakt, że w planie Marshalla interesy niemieckie zajmują czołowe miejsce i że Amerykanie tak gorliwie bronią interesów wielkiego kapitału niemieckiego.

## „PLAN BROWNA”

Godnym kontynuatorem idei zmarłego Rechberga jest obecnie ze strony amerykańskiej mąż zaufania najwy-

bitniejszych finansistów i przemysłowców USA, Louis Brown, który na zaproszenie generała Claya przeprowadził na miejscu wszechstronne badania i przedłożył do rozpatrzenia konkretne wnioski. Należy dodać, że memoriał Browna jest od imienia jego twórcy nazywany przez prasę amerykańską... „planem Browna”.

Plan Browna jest obecnie wszechstronnie badany przez najbliższe otoczenie dowódcy amerykańskich sił zbrojnych w Niemczech generała Claya. Bliższych szczegółów tego nowego „planu” prasa amerykańska nie podaje, jednak o znaczeniu, jakie sam autor mu przypisuje, świadczy jego słowo: „Przestudiowałem ten problem z punktu widzenia kapitalisty, który pragnie uruchomić interes handlowy, dający solidne dochody...”

I w tym jednym zdaniu tkwi cały sens tak szumnie reklamowanej „pomocy” dla zniszczonej przez wojnę Europy...  
Bezlet

## Co piszą inni

### Znaczenie sukcesów chińskiej armii ludowej

„Kurier Codzienny” w sposób następujący ocenia znaczenie ostatnich sukcesów chińskiej armii ludowej:

Mandżuria jest najbogatszym w surowce i najbardziej uprzemysłowionym okręgiem Chin. To właśnie, a nie przypadek pchnęło Japonię, do uderzenia na Mandżurię i stworzenie tam marionetkowego cesarstwa pod kontrolą japońską.

Chińska wojska komunistyczne kończą właśnie opanowywanie Mandżurii, co oznacza zawiązanie przez nie najbogatszym arsenałem, rozbudowanym jeszcze przez Japończyków dla zaopatrywania autonomicznej armii Kwantungu, która zbroiła się i prowiantowała we wszystko z zasobów miejscowych. Przez opanowanie Mandżurii chińska armia ludowa uzyskuje podstawę do przeprowadzenia akcji na szeroką skalę przeciw rządowi Czang-Kai-Szeka.

### Niedorzeczne pogłoski

W związku z rozpowszechnianymi ostatnio fałszywymi alarmami o reformie walutowej w Polsce „Życie Warszawy” wyjaśnia niedorzeczność tych pogłosek:

Te przepowiednie i teorie są pozbawione nie tylko jakichkolwiek podstaw, ale nawet — żądźba zdrowego sensu. Przecież u nas reforma walutowa została przeprowadzona już dawno, bo w roku 1945. Pierwszym zabiegiem na rynku pieniężnym w Polsce powojennej była właśnie zmiana pieniądza okupacyjnego, przy czym w sposób nader drastyczny i dlatego skuteczny, zlikwidowano większość niezdrowych środków pieniężnych, znajdujących się na rynku. W obęgu pozostała tylko nieznaczna ilość pieniądza. Dzięki temu powstała możliwość stopniowego zwiększania ilości środków pieniężnych bez obawy powstania procesów inflacyjnych. Do tego momentu w okresie ubiegłych trzech lat wartość naszego pieniądza ustabilizowała się w sposób zdecydowany. Uzyskałszy całkowitą równowagę budżetu państwowego, ze znaczną nadwyżką dochodów nad wydatkami. Produkcja nasza we wszystkich dziedzinach gospodarki narodowej wzrasta bardzo szybko, co daje podstawę do regulowania emisji pieniądza w oparciu o zdrowe procesy gospodarcze. Nasz pieniądz staje się coraz lepszym miernikiem wartości i instrumentu wymiany.

Gdzież więc powody dla alarmów o reformie walutowej i wymianie banknotów na inne itp.?

## Co planuje C. U. P. dla Ziem Odzyskanych

W związku z projektem ustawy o planie inwestycyjnym na rok 1948 prezes CUP min. Bobrowski i dyr. dep. inwestycyjnego CUP prof. Secemski zaznajomili dziennikarzy stołecznych z zagadnieniami związanymi z tym planem.

Min. Bobrowski stwierdził, że charakterystyczną cechą planu jest koncentracja inwestycji w trzech ośrodkach: Warszawie, Szczecinie i woj. szczecińskim, oraz na Górnym Śląsku. Przewiduje się w nim rozwój budownictwa mieszkaniowego dla robotników na Śląsku. W planie przewidziana jest rezerwa, która zostanie zużyta na zapobieżenie dekapitalizacji i zniszczeniu budynków mieszkalnych na Ziemiach Odzyskanych.

Przedstawiciele CUP zapowiedzieli, iż w końcu stycznia wydane będą szczegółowe plany regionalne: dla Ziem Odzyskanych, Warszawy, regionu szczecińskiego oraz łącznie wszystkie plany wojewódzkie. (PAP)

## Wyrok na b. funkcjonariuszy obozu koncentracyjnego w Majdanku

Sąd Okręgowy w Lublinie rozpatrywał sprawę przeciwko byłym funkcjonariuszom obozu koncentracyjnego na

### Niemiec z Raciborza zabił 2 urzędników czeskiej straży granicznej

W miejscowości Tri Sekyry koło Mariańskich Łaźni zastrzeleni zostali w czasie wykonywania swych obowiązków służbowych dwaj urzędnicy czechosłowackiej straży granicznej. Sprawcą mordu 24-letni Niemiec z Raciborza, Werner Milián zbiegł na terytorium niemieckie. Dwa jego towarzysze, pochodzący z Bogumila (Śląsk Cieszyński) zostali aresztowani. (PAP)

Majdanku, rekrutującym się z volksdeutscheń austriackich, jugosłowiańskich i rumuńskich. Wszyscy oskarżeni byli członkami organizacji przestępczej SS i pośrednio przyczyniali się do gnębienia więźniów i ich śmierci. W wyniku rozprawy Sąd skazał na 10 lat więzienia Jakuba Niedena na 6 lat więzienia Karla Goetzingera, Jakuba Gracza i Wilhelma Fervera. Na 5 lat więzienia skazano Hansa Merle, Juliusa Mayera, Johanna Tassnera i Johana Lienerta. Na 4 lata więzienia skazano Franka Habel oraz na 3 lata więzienia skazano Stefana Mantscha.

### Wykrycie skarbcza bankowego na autostradzie Gdańsk - Gdynia

Przy usuwaniu gruzów jednej ze zburzonych kamienic, znajdującej się na trasie nowej autostrady Gdańsk — Gdynia, robotnicy natrafili na grube, betonowe ściany, których nie dało się w żaden sposób usunąć.

Okazało się, iż jest to skarbiec dawnego gdańskiego „Dresdner Banku”. Grube, żelbetowe ściany trzeźba było przewiercać świdrami elektrycznymi, które kruszyły twardą powłokę centymetr po centymetrze, a wielkie drzwi stalowe wyciągnięto z sutereny olbrzymim traktorem.

### Powrócą Polacy z Kanady i Brazylii

W roku bieżącym należy liczyć się z re-emigracją kilkunastu tysięcy Polaków (emigracja zarobkowa) z Kanady i Brazylii. (PAP)

## Wielki sukces kluczowego przemysłu w Polsce 102,8 procent planu wykonał przemysł węglowy

Według danych CZPW przemysł węglowy nie tylko wykonał plan wydobycia, ale przekroczył go w 102,8 proc. Plan na rok 1947 przewidywał wydobycie 57 504 660 ton. Do dnia 31 grudnia wydobyto 59 130 335 ton, tak że nadwyżka ponad plan wynosi 1 625 675 ton. Ten znaczny sukces kluczowego przemysłu w Polsce osiągnięty został dzięki wysiłkom wszystkich pracowników przemysłu węglowego. Podczas gdy w 1946 r. przeciętna wydajność górnika na dniówkę wynosiła 1004 kg — w 1947 r. wzrosła do 1138 kg.

## Zakłady gastronomiczne zostały podzielone na 5 kategorii

Trudno się było dotychczas zorientować, ile właściwie należy płacić za obiad lub poszczególne dania w restauracji. Właściciel jej miał zawsze w pogotowiu „odnośne” przepisy — a Zrzeszenie Przemysłu Gastronomicznego wielokrotnie usiłowało uregulować tę sprawę — niestety, żadna z prób nie dała pozytywnych rezultatów: cenilki wykazywały nadal tajemnicze dysproporcje, bijące zawsze w kieszeń konsumenta.

Dopiero ostatnie rozporządzenie Min. Przemysłu i Handlu uregulowało ostatecznie tę kwestię, dzieląc wszystkie

zakłady gastronomiczne na 5 kategorii i określając ściśle marżę zarobkową dla każdej z nich.

Dopuszczalna marża dla kategorii I (lokale reprezentacyjne) wynosi: przy potrawach 100 proc., przy napojach 150 proc., kat. IA (lokale z kuchnią wyborową) ma marżę 70 proc. — przy potrawach i 100 proc. — przy napojach. Kategoria II (lokale średnie) ma analogicznie 60 proc. i 80 proc., kategoria III (zakłady peryferyjne) 55 proc. i 70 proc. i wreszcie kategoria IV (restauracje podmiejskie i prowincjonalne) 50 proc. i 60 proc.

Cukiernie zakwalifikowano do pierwszych trzech kategorii.

„Jerzyk jest chory, a chciałby brać udział w zabawie...”

# Wesoło i beztrudno spędzają dzieci czas w świetlicy przy ul. Towarowej

Naprawdę trudno jest znaleźć świetlicę i przedszkole mieszczące się na terenie przedsiębiorstwa C. Hartwig przy ul. Towarowej. Przez dużą bramę wchodzimy na podwórko, ale i tu nie widać żadnej tabliczki orientacyjnej. Pytamy portiera i — kierując się jego informacją, przechodzimy przez podwórko, jakiś korytarz i wreszcie, przekraczając duży przedsiónek, trafiamy do pięknej i przestronnej sali. Na podwyższeniu, umieszczonym w głębi świetlicy kręci się korowód śpiewających i tańczących dzieci. Ze zdziwieniem spoglądają na intruzów.

„To próba przed przedstawieniem. Dzieci powtarzają, żeby nie zapomnieć” — objaśnia nas uprzejmie p. Strzyżewska. Ona to prowadzi zarazem przedszkole i świetlicę. Tym bowiem dwóm celom służy sala.

Przedszkole, którego pracę oglądamy właśnie „na gorąco”, korzysta właściwie z tymczasowej gościnności. Pomieszczenie nie nadaje się na stałą siedzibę. Przede wszystkim brak specjalnych małych stołeczków i krzeselczek. Istnieje co prawda projekt, aby przedszkole pomieścić w Zamku. Nie wiadomo tylko czy ojcowie miasta znajdą w swej przestronnej siedzibie jakiś wygodny pokój dla najmłodszych obywateli Poznania.

Świetlica i przedszkole podlegają bezpośrednio Robotniczemu Towarzystwu Przyjaciół Dzieci. Podczas gdy świetlica czynna jest we wtorki i piątki od 15—18 i we czwartki od 16—19, to przedszkole otwiera swe podwoje dla działy codziennie od 9 i gości ją w swych murach do 13.30.

Za filar przypatrujemy się zabawie. Dzieciarnia nie czuje się wcale skępowana. Próba „idzie” pełną parą. Wzrokiem błądzimy po sali. Wszędzie rzuca się w oczy czystość, pod ścianami ładne drewniane ławy, na podwyższeniu pianino, a obok stół do ping-ponga... Swojsko tu i beztrudno. Na ścianach widnieją portrety przedstawicieli władz państwowych i duży, biały orzeł, a obok drewniany krzyż. W dwu rogach — choinki.

Naszą obserwację przerwało wejście jednej z matek.

— Proszę Pani — pada pytanie pod adresem kierowniczki — Jerzyk choruje, ale — czy nie mógłby brać udziału w przedstawieniu? Tak bardzo tego pragnę...

Niestety, pani Strzyżewska musiała odmówić.

W przedszkolu zbiera się zwykle 18 dzieci, głównie „miejskowych” tzn. pracowników C. Hartwiga. Ale przyjeżdżają też dzieci z miasta. „Rodzice okazują duże zrozumienie — mówi nam kierowniczka — chętnie służą pomocą. Szczególnie w związku z urządzaniem Gwiazdki bardzo nam ułatwili pracę”.

Nagle ucicha śpiew małych „artyistów”. „Halo dzieci, to musi wyjść głośniejsze, no jeszcze raz...” — 14-letnia dziewczynka, o dużych jasnych warko-

czach pomaga kierownicze. To jedna z „świetliczanek”.

I wreszcie przerwa. Dzieci pędzą do łóżek z śniadaniem. Zaraz przyniosą kawę.

Niestety, musimy się pożegnać. A szkoda. Przyjemnie jest spędzać czas wśród rozradowanych twarzątek bawiącej się dzieciarni, rozumiejąc, że świetlica uczy i bawi, pomagając młodzieży w nauce ucząc ją prac ręcznych, rozmaitych gier i zabaw.

Stes

## Zaprzagnęli delikatesów

### ... a teraz posiedzą za krząkami

Swego czasu dokonano wiamania i kradzieży w sklepie p. Jana Smiętelkiego przy ul. Strzeleckiej 1. Łupem sprawców padło wówczas 21 kacek.

## 1200 sierot po inwalidach otrzymało podarki gwiazdkowe

Liczące 4500 członków Koło Związku Inwalidów Cywilnych, Wdów i Sierot zorganizowało ostatnio uroczystość gwiazdkową dla 1200 najbiedniejszych dzieci — sierot i półsierot po członkach Związku.

W obecności przedstawicieli władz, Zarządu Wojewódzkiego Zw. Inwalidów p. prezesa St. Chędzińskiego i sekretarza p. J. Piaseckiego oraz ks. Kawickiego obdarowano dziesiątę paczuszkami zawierającymi słodycze, owoce, pomoce szkolne itp. Po tradycyjnym tamaniu się opłatkiem połączonym ze złożeniem życzeń noworocznych, odbyły się występy p. prof. Gawrońskiej przepłatanie deklamacją w wykonaniu dzieci.

## Wykroje i Wzory

2-gi zeszyt do modeli 49-go numeru

„Mody i Życia Praktycznego” już się ukazał

W 15-52

## Uczmy się języków obcych!

Pod takim tytułem Wydział Kulturalno-Oświatowy „Czytelnika” organizuje z powodzeniem od dłuższego czasu kursy języków obcych, które prowadzi znana lingwistka p. Maria Romington. Kursy odbywają się cyklami kwartalnymi, przy czym po trzech kwartałach kurs kończy się egzaminem i wydaniem świadectw.

Nowy kurs rozpoczął się dnia 2 bm. w szkole przy ul. Strusia 12.

Zapisy przyjmuje jeszcze i udziela informacji Wydział Kulturalno-Oświatowy „Czytelnika”, Marsz. Focha 14 oraz p. Romington, św. Józefa 5, m. 5, u której można zasięgnąć wiadomości o planie godzin poszczególnych lekcji.

## Przesunięcie zebrania „Czytelnika”

Zapowiedziane na dzień 5 bm. zebranie Koła Grodzkiego „Czytelnika” zostaje przesunięte na dzień 12 bm. godz. 19. Zebranie odbędzie się w sali Akademii Handlowej i będzie połączone z wieczorem artystycznym pt. „Wieczór pogody”. Blizsze szczegóły w następnych komunikatach.

## Mały felieton

### Pochwała szczerzego odruchu

Po przeczytaniu wczorajszy odezwy kupiectwa poznańskiego apelującej do swoich członków o wzmocnienie funduszu na cele Akcji Pomocy Zimowej nie można przejść nad sprawą tą mimo. Z suchego zestawienia cyfr, które określają sumę opodatkowania się oraz z oświadczenia samorządowego Zrzeszenia Kupców miasta Poznania wynika jasno, że poznańskie obywatelstwo rozumie doskonale liczne potrzeby wynikłe — jak to normalnie bywa — w okresie zimy. Nic innego jak tylko szczerza chęć przysięcia z pomocą potrzebującym była powodem tego gorącego apelu.

I tu musimy przypomnieć znowu, że społeczeństwo wielkopolskie, a kupiectwo nasze specjalnie ma doskonale wyrobione poczucie obywatelskie. Obywatelskie, bo tak trzeba nazwać serdeczne i szczerze zrozumienie ciężkiego losu tych, którzy walczą z mrozem z różnymi trudnościami materialnymi. Wiemy doskonale, że tak jak w każdym odcinku życia społecznego, tak i w Pomocy Zimowej staniemy niewątpliwie wszyscy na wysokości zadania.

5 gęsi, 1 indyk, 18 butelek wina i 10 puszek konserw rybnych. Dochodzenia organów M. O. ustaliły, że włamania dokonał Ryszard Olejniczak, lat 14, zam. przy ul. Marsz. Focha i Tadeusz Kołacki, lat 18, zam. przy al. Hetmańskiej. Włamywacze wybili otwór w murze za pomocą siekiery i dłuta. Aby włamanie mogło się odbyć bez przeszkód, strażował na ulicy 18-letni Aleksander Stypiński, zam. przy ul. Rzepeckiego.

Młodociągni włamywacze stanęli w ułobotę przed Sędem Grodzkim w Poznaniu, który Stypińskiemu i Kołackiemu wymierzył karę po 6 miesięcy więzienia zaliczeniem dotychczasowego aresztu, a Olejniczaka skazał na umieszczenie w Zakładzie Poprawczym warunkowo na przeciąg trzech lat. (1c)

## Złóż ofiarę

na odbudowę Katedry Poznańskiej  
Poznań, Grobla 1. PKO V 54-54

## Odpowiadamy Czytelnikom

J. B-cz, Wschowa. — W sprawie egzaminu materialnego prosimy zwrócić się do Kuratorium Szkolnego w Poznaniu, ulica Zwierzyniecka 20. Dziwi nas bardzo, że dyrekcje szkół średnich nie mogły udzielić Panu informacji.

P. K. Andrzejewski. — Z wierszy i humorystek nie skorzystamy.

P. Blaszkiewicz, maj. Magnuszewice i „Stala Czytelniczka”. — Adresy przesłaliśmy p. Wandzie Szczepańskiej.

„Bede”. — Komunikat „Ekwiwalent dla repatriantów” nadesłała do redakcji agencja prasowa. W sprawie wliczenia należności za meble pomieścić do odszkodowania za pozostawiony przez repatrianta majątek poza granicami państwa należy zwrócić się do Państw. Urzędu Repatriacyjnego. Tam zarazem Pan uzyska dalsze informacje i wskazówki. O uprawie winorośli piszć będziemy w dodatku „Na własnej zagrodzie”.

P. Stanko Witold, Góra i p. Maćkowiak Fr., Kaszycy Wielkie. — Sznupek do snopowiązalek produkuje Państw. Wytwórnia

## PRAWO ŻYCIA

P. St. K. — W związku z rozwiązaniem, przysługującemu Panu urlop 6 tygodni przed rozwiązaniem i 6 tygodni po rozwiązaniu, niezależnie od urlopu wypoczynkowego. W czasie urlopu z powodu ciąży nie wolno umowy rozwiązać przez wypowiedzenie. Adres Inspektora Pracy — Dąbrowskiego 34.

P. Z. J. — Czynsz za podnaje nie jest uregulowany ustawowo. Decyduje w tych wypadkach wola stron. Jeżeli Pan uważa, że podwyższony czynsz jest za wygórowany, radzimy płacić czynsz w dotychczasowej wysokości, aby uniknąć eksmisji, oraz wnieść do Sądu pozew o ustalenie wysokości czynszu.

Lokator Z. D. 36. — W nieruchomościach niewyłączonych spod kompetencji wydziału kwatrukowego, czynsz najmu równy jest czynszowi z roku 1939. Ponieważ

„Czyni Wasze były wskaźnikiem jak walczyć o wolność i honor”

# Koło Fr. Ratajczaka Związku Powstańców Wlkp. otrzymało nowy sztandar

Uroczystość poświęcenia nowego sztandaru obchodzili w dniu wczorajszym Związek Powstańców Wlkp. 1918/19 Koło im. Fr. Ratajczaka. Po mszy św. odprawionej w kościele Farnym przez ks. proboszcza Janyego udali się powstańcy do sali Gospody Cechowej przy ul. Masztalarskiej, gdzie odbyła się okolicznościowa akademia.

Po wprowadzeniu sztandarów bratnich kół zagał uroczystość prezes Koła p. Jan Olejniczak, wygłaszając przemówienie, w którym zaznaczył, iż powstańcy wielkopolscy stać będą zawsze na straży całości naszych granic i suwerenności państwa. Z kolei przemówił prof. Lisecki — prezes Zarządu Głównego. Nawiązując do obchodzonej nie dawno 29 rocznicy powstania, stwierdził on, iż powstańcy, napiętnowani jako wrogowie germanizmu, złożyli największą ofiarę krwi na ołtarzu Ojczyzny. W dalszym ciągu mówca zapowiedział, aby nowopowświęcony sztandar nie został splamiony żadnym czynem niedogodnym powstańca wielkopolskiego.

W imieniu Wojewódzkiej Rady Narodowej przemówił jej wiceprzewodniczący p. Tkaczyk. Mówca nawiązał do czynów powstańców wlkp. zaznaczając, iż były one dla młodego pokolenia wskaźnikiem, jak należy walczyć o wolność i honor Ojczyzny. Mówca zakończył życzeniem, aby powstańcy wielkopolscy nie ustawali w pracy nad odbudową Polski. Dalsze przemówienia wygłosili pp.: prof. Zimmermann — dziekan Wydziału Prawnego, w imieniu rektora U. P., Kaczmarek — w imieniu Prezydenta miasta, Staszewski — w imieniu rodziców chrzestnych oraz ks. dziekan Chilomer, składając Kołu ży-

czenia jak najlepszych wyników w dalszej pracy dla Ojczyzny i narodu.

Na wniosek p. Staszewskiego postanowiono wysłać telegramy hołdownicze do Prezydenta R. P., ministra Obrony Narodowej i Premiera Rządu R. P.

Po wbięciu pamiątkowych gwoździ w drzewce sztandaru i wpisaniu się przedstawicieli władz oraz rodziców chrzestnych do „Złotej Księgi”, odbyła się część artystyczna. Kilka deklamacji wykonał pp. Kliszczyński i Sibrecht, a chór kolejowy „Hasło” wykonał szereg pieśni. Całość zakończono odpiewaniem „Roty”. (H)

## Dzisiaj w Poznaniu

Poniedziałek | Stołce wsch.: g. 8.03  
Telefona | zachodzi: g. 15.53  
Wrocław | Księżyc wsch.: g. 2.02  
zachodzi: g. 12.10

### TEATRY

Teatr Wielki — dziś teatr nieczynny. Jutro, w święto Trzech Króli dwa przedstawienia. Po południu o godz. 15 — „Halka” Moniuszki. W głównych partiach pp. Aniela Tomkiewicz, Prąda, Kostalówna, Woźniczko, Zathey. Dyryguje kapelmistrz Marian Szczepkowski. Wieczorem o g. 19 melodramat opery Pucciniego „Tosca” w świetnej obsadzie z pp. dr. Stani Zawadzka, Armem i Kowalskim w głównych partiach. Dyryguje dyr. Wojciechowski.

Państw. Teatr Polski — dziś o godz. 19, jutro o godz. 15.30 i 19 — „Stożce w nocy” J. Dybowskiego.

Teatr Nowy — o godz. 19, jutro o godz. 15.30 i 19 — „Uczeń diabła” B. Shawa.

Komedia Muzyczna — o godz. 19.30, jutro o godz. 16.30 i 19.30 operetka Kallmana — „Księżniczka Czardasza”.

Teatr Aktora i Lalki — o godz. 18, jutro o godz. 16 i 18 — „Pastorałki” L. Schillera z muz. Maklakiewicza.

### KINA

Apollo — o godz. 13, 15.30, 18 i 20 — „Cienie przeszłości”, Bałtyk — „Jasne Łany”, Muza — „Ludzie bez skrzydeł”, Rialto „Błyskawica”, Warta — „Młodość Tomasa Edisona”. Początek seansów w niedzielę o godz. 14, 16, 18, 20.

### Poranki filmowe

We wtorek, dnia 6 stycznia 1948 r. o g. 11 przed południem „Film Polski” urzęda poranki filmowe: Apollo — „Wyspa bezimienna”, Bałtyk — „Konik Garbusek”, Muza — „Marsylianka”, Rialto — „Pojedynek”.

### WYSTAWY

W Salonie Sztuk Plastycznych przy al. Marcinkowskiego 28 „Wystawa Związku Polskich Art.-Plastyków Okr. Poznańskiego”.

Salon otwarty w dni powszednie od godziny 10—18, w niedzielę i święta od godziny 12—17.

### Jolanta w „Masce”

Klub Artystyczny „Maska” powtarza, z pewnymi zmianami, swój program sylwestrowy we wtorek, dnia 6 bm. o godz. 21. Udział biorą: Jolanta Skubniewska, Ewa Mochnacka, Bolesław Horsi, Władysław Chomiak, Zenon Laurentowski i Witold Kandulski.

### KOMUNIKATY

Zarząd Koła Śpiewu im. Moniuszki podaje członkom i ich rodzinom do wiadomości, że w święto Trzech Króli dnia 6 bm. urzędują w sali św. Marcina przy ul. św. Marcina 8 II ptr. o godz. 15.30 uroczystość tamania się opłatkiem.

Zarząd Zw. Zaw. Prac. Przemysłu Spożywczego zawiadamia, że w dniu 6 bm. urzędują w Domu Związkowym przy ul. Grobla 25 o godz. 15 występ sceniczny zespołów Zakładów „Lubań-Wronki” z Lubonia.

Uzupelnienie. W związku ze sprawozdaniem z otwarcia świetlicy w Rzeźni Miejskiej, zamieszczonym w nr 2 „Głosu Wielkopolskiego” z dnia 2 bm., podajemy, że przemówienie wygłosi również p. Olszewski, dyrektor Centrali Skór Surowych. Nadto uzupełniamy, że do wybudowania świetlicy pomogła dobrowolna składka w sumie 200 tys. zł, zebrana samorządnie przez kierowników agencji Centrali Skór Surowych z terenu województwa poznańskiego. Jedno z przemówień okolicznościowych wygłosi również p. Krzykała, zast. dyrektora C. S. S., a nie, jak mylnie podano, p. Czekala.

### W najbliższych dniach

#### Koledy i pastorałki

W święto Trzech Króli o godz. 16 odbędzie się w kościele św. Rocha na Miasteczku koncert koled i pastorałek według układu F. Nowowiejskiego, Flaszka, A. Chlondowskiego i Prosnaka, w wykonaniu Chóruw Kościelnych par. Bożego Ciała i św. Rocha, oraz Chóru i orkiestry Związku Zawodowego Pracowników Ubezpieczalni Społecznej w Poznaniu.

### ODCZYTY

W ramach działalności Towarzystwa Współpracy Kulturalnej odbędzie się wieczór dyskusyjny w śróde, dnia 7 bm. o godz. 18.30 w Białej Sali w Urzędzie Wojewódzkim. — Prof. dr Henryk Ułaszyn wygłosi odczyt pt. „O rozproszeniu Słowiańszczyzny”.

Bilety można nabyć wcześniej w Miejskim Wydziale Oświaty, Kultury i Sztuki, Zamek, Al. Armii Czerwonej.

## REJESTRACJA

Banki Państwowe, Towarzystwa Kredytowe Ziemskie i Miejskie, Banki Hipoteczne i Komunalne, oraz Magistrat m. st. Warszawy podają do publicznej wiadomości,

że w związku z ogłoszeniem Ministerstwa Skarbu o rejestracji niektórych dokumentów na okaziciela emitowanych przed dniem 1 września 1939 r., adresy swoich placówek rejestracyjnych w Kraju ogłosiły w Monitorze Polskim nr 145 z dnia 6 grudnia 1947 r.

15-55

